Принято:

на заседании

Педагогического совета

Протокол от ___.___.20___ г. №___

Утверждаю:

Директор МБУ ДО

«Сурский ЦДТ»

_______________ Щукина Е.А.

Приказ от ___.___.20___г. № ___

Положение

о реализации дополнительных общеобразовательных программ в

сетевой форме в муниципальном бюджетном образовательном

учреждении «Сурский центр детского творчества» муниципального

образования «Сурский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Положение о сетевой форме реализации дополнительных

образовательных программ (далее - Положение) в муниципальном

бюджетном образовательном учреждении «Сурский центр детского

творчества» муниципального образования «Сурский район» Ульяновской

области (далее Учреждение) разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (ст. 2, ст. 15, ст.16, ст.17, ст.75, ст.

79);

- Концепцией развития дополнительного образования до 2030 года;

утвержденная Распоряжением Правительства РФ от 31 марта 2022 года №

678;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации о 27

июля 2022 года №629 «Об утверждении порядка организации

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам» (вступает в силу с 1 марта 2023 года);

- Методическими рекомендациями по проектированию

дополнительных общеразвивающих программ № 09-3242 от 18.11.2015 года;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного

санитарного врача от 28 сентября 2020 года №28;

- Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 22 сентября 2021 года № 652н «Об утверждении

профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей

и взрослых»;

- Письмом Минобрнауки России от 28.08.2015 года № АК-2563/05 «О

методических рекомендациях» (вместе с Методическими рекомендациями по

организации образовательной деятельности с использованием сетевых форм

реализации образовательных программ);

- Методическими рекомендациями для субъектов Российской

Федерации по вопросам реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программв сетевой форме, утвержденные

Министерством просвещения Российской  Федерации от 28 июня 2019

№ МР-81/02вн;

- Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от

05.08.2020 г. № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.10.2023

№ 1678"Об утверждении Правил применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ";

- Методическими рекомендации от 20 марта 2020 г. по реализации

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, образовательных программ среднего

профессионального образования и дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий;

- Уставом МБУ ДО «Сурский ЦДТ»;

- Положением об организации и осуществлении образовательной

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам в

образовательной организации;

- Положением о разработке, структуре и порядке утверждения

дополнительной общеразвивающей программы;

- Положением о реализации дополнительных общеобразовательных

программ с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий;

- Положением о порядке проведения входного, текущего контроля,

итогового контроля освоения обучающимися дополнительных

общеразвивающих программ, промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся;

- Порядком приема, перевода и отчисления обучающихся по

дополнительным общеразвивающим программам;

- Порядком оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между образовательной организацией и родителями

(законными представителями);

1.2. Сетевая форма реализации дополнительных общеобразовательных

программ (далее - Сетевая форма) обеспечивает возможность освоения

обучающимся дополнительной общеобразовательной программы с

использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в том числе иностранных, а также при

необходимости с использованием ресурсов иных организаций. В реализации

образовательных программ с использованием сетевой формы наряду с

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, также

могут участвовать научные организации, медицинские организации,

организации культуры, физкультурно-спортивные и иные организации,

обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления обучения,

проведения учебной и осуществления иных видов учебной деятельности,

предусмотренных соответствующей образовательной программой.

1.3. Положение является локальным нормативным актом Учреждения

и принимается на неопределённый срок. Изменения и дополнения к

настоящему Положению принимаются в составе новой редакции Положения.

После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция

утрачивает силу.

Настоящее Положение:

- обсуждается и принимается на заседании Педагогического совета

Учреждения;

- утверждается приказом директора Учреждения.

2. Цели и задачи

2.1. Обеспечение качественной организации образовательной

деятельности, социализация и адаптация обучающихся к условиям

современной жизни в рамках реализации сетевой модели взаимодействия

Учреждения с другими образовательными организациями.

2.2. Обеспечение доступности качественной организации

образовательной деятельности обучающихся, удовлетворяющей потребности

заказчиков услуги, социума и рынка труда, за счет внедрения в систему

образования новых форм взаимодействия, представляющих возможность

действительного выбора, информационно-коммуникационных и

педагогических технологий.

2.3. Обновление содержания методической работы, внеурочной работы с

педагогическими и руководящими кадрами на принципах сетевой

организации и маркетинга.

3. Условия организации сетевого взаимодействия Учреждения

с другими образовательными организациями

3.1. Использование сетевой формы реализации дополнительных

образовательных программ осуществляется на основании договора о сетевой

форме реализации дополнительных образовательных программ между

организациями, указанными в п.1.2. Положения. Для организации реализации

дополнительных образовательных программ с использованием сетевой

формы несколькими организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, такие организации также совместно разрабатывают и

утверждают образовательные программы.

Образовательные услуги по реализации Программ оказываются в

соответствии с требованиями образовательной программы Учреждения,

определяющих содержание Программ, требования к уровню подготовки

обучающихся, необходимый объем учебной нагрузки, в соответствии с

утвержденным учебным планом, годовым календарным графиком,

расписанием занятий и иными документами, регламентирующими

образовательный процесс Учреждения.

Учреждение несет ответственность в полном объеме за организацию

образовательного процесса и контроль за его реализацией.

3.2. В договоре о сетевой форме реализации дополнительных

образовательных программ дополнительного образования указываются:

1) наименование;

2) статус обучающихся в организациях, правила приема на обучение по

дополнительной образовательной программе, реализуемой с использованием

сетевой формы, осваивающих образовательную программу, реализуемую с

использованием сетевой формы;

3) условия и порядок осуществления образовательной деятельности по

дополнительной образовательной программе, реализуемой посредством

сетевой формы, в том числе распределение обязанностей между

организациями, порядок реализации дополнительной образовательной

программы, характер и объем ресурсов, используемых каждой организацией,

реализующей образовательные программы посредством сетевой формы;

4) выдаваемые документ или документы об обучении, а также

организации, осуществляющие образовательную деятельность, которыми

выдаются указанные документы;

5) срок действия договора, порядок его изменения и прекращения.

3.3. Организации-участники, участвующие в сетевой форме, несут

ответственность за реализацию Программ:

- соблюдение требований  нормативных документов,

регламентирующих образовательный процесс;

- соблюдение сроков, предусмотренных календарным учебным

графиком;

- материально-техническое обеспечение (обеспечение помещением и

оборудованием).

3.4. Реализация Программ может осуществляться с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и (или)

с использованием электронных образовательных ресурсов.

Реализация Программ осуществляется на основании договоров о

сетевой форме реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ, заключаемых между Учреждения и

организациями-участниками.

Информирование о Программах осуществляется Учреждения с

использованием:

- официального сайта Учреждения;

- объявлений, размещенных на информационных стендах;

- иными доступными способами.

4. Содержание и организация деятельности сетевого взаимодействия

образовательных организаций в рамках организации образовательной

деятельности
4.1. Учреждения, образовательные организации Сурского района,

центры, учреждения дополнительного образования детей, культуры и спорта,

входящие в сетевое взаимодействие, организуют свою деятельность,

реализуя дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы.

4.2. Деятельность Учреждения, образовательных организаций,

учреждений дополнительного образования детей, культуры и спорта в

составе сетевого взаимодействия строится с учетом социального заказа,

запросов обучающихся и их родителей (законных представителей). Сетевое

обучение организуется на основе свободного выбора индивидуальных

образовательных маршрутов обучающихся. Для каждого учебного года они

формируются ежегодно и закрепляются договорами между Учреждения и

родителями (законными представителями) обучающихся с учетом кадровых

и материальных возможностей Учреждения, образовательных организаций

сети. Индивидуальные образовательные маршруты уточняются и

утверждаются в начале учебного года.

4.3. Выбор конкретного варианта сетевой организации определяется,

прежде всего, ресурсами, которыми располагает Учреждения и его партнеры.

4.4. В качестве организационных механизмов используется:

- кооперация ресурсов и обмен ресурсами организаций - участников

сети (интеллектуальными, кадровыми, информационными, финансовыми,

материально-техническими и др.);

- предоставление услуг (консультативных, информационных,

технических и др.);

- взаимообучение специалистов, обмен опытом;

- совместная экспертиза качества образовательной деятельности.

4.5. В условиях паритетной кооперации оценивание достижений

обучающихся осуществляется как учителями, так и сетевыми педагогами из

других образовательных организаций - участников сети.

4.6. В качестве финансовых механизмов модели может быть

организация взаимодействия:

- на договорной основе по проведению занятий в рамках уроков,

кружков, секций, клубов и др. по различным направлениям образовательной

деятельности на базе Учреждения или учреждений дополнительного

образования - участников сети.

- за счёт выделения ставок педагогов дополнительного образования.

5. Правовое обеспечение реализации Программ

5.1. В целях должного нормативно-правового организационно-

педагогического обеспечения реализации Программ в рамках заключаемых

договоров с организациями-участниками, Учреждения по мере

необходимости может осуществляться:

- внесение изменений в локальные нормативные акты Учреждения,

регламентирующие правила приема обучающихся, режима занятий, порядка

и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядка

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между Учреждением, обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) обучающихся в связи с использованием сетевой формы

реализации Программ;

- определение правил учета и формы предоставления сведений о

посещаемости занятий обучающимися по Программам посредством ведения

журналов посещаемости объединений.

6. Управление

6.1. Управление сети осуществляется на основе сочетания принципов

коллегиальности сетевым взаимодействием образовательных организаций -

участников сети, целевых воспитательных программ через договорные

отношения и курируется Учреждением.

6.2. Перспективные и стратегические вопросы деятельности сети

обсуждаются и принимаются на конференции в составе представителей от

каждой организации сети.

		2025-01-27T11:36:05+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУРСКИЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА"
	Я являюсь автором этого документа